

SOILA PUURTINEN



Martti Vallila luo luottamusta Venäjän tiedeyhteisön ja suomalaisten sijoittajien sekä yritysten välille. Hän uskoo venäläisten nerojen ideoihin ja tulee esittelemään asiaansa Savonlinnaan Saimaa Summitiin kesällä 2010.

Kehitteillä lääke Alzheimerin tautiin

JOTTA VENÄLÄINEN teknologia ja tiedeosaaminen saadaan Suomen kautta maailmanmarkkinoille, tarvitaan ensimmäinen esimerkitapaus. **Martti Vallila** on perustanut yrityksen, joka parhaillaan pyrkii saamaan teknologian kehittämiskeskuksen Tekesin tukea Suomesta.

–Täpäs Moskova biokeemisti **Igor Pomytkinin** ja hän piirsi liitutaalulle ideansa. Kun mainittiin Alzheimerin tauti, kiinnostuin heti, Vallila kertoo.

–Tohtori Pomytkin lupaa lääkkeen Alzheimerin tautiin ja vanhuuden masennukseen.

Pomytkinillä oli ideaalleen valmiiksi sekä venäläinen että kansainvälinen patentti ja venäläinen rahoittaja. Vallila tarjosi tiedemiehelle apua.

UUSI YRITYS sai nimekseen Buddha Biopharma Oy.

–Kun munkit meditoivat ja hengitys hidastuu, se käynnistää kemiallisen prosessin, joka on samankaltainen kuin tohtori Pomytkinin kehittämän yhdisteen vaikutus aivoissa.

Tohtori Pomytkin lupaa lääkkeen Alzheimerin tautiin ja vanhuuden masennukseen.

Martti Vallila

Pomytkin on testannut kehittämänsä ainetta kuopiolaisen Cerebriconin laboratoriossa ja aikoo seuraavaksi arvostetun professori **Mart Saarma**n pakeille.

–Alzheimerin tautiin altistava geeni on seuloittu, mutta tähän mennessä sairauteen ei ole löydetty parannusta eikä sen puhkeamista estävää lääkettä.

Tekes hylkäsi yrityksen ensimmäisen hakemuksen, vaikka Vallilan mukaan kaikki ehdot täyttyivät. Yritykseen on satsattu jo puoli miljoonaa euroa.

Vallila kertoo, että Pomytkinin kehittämä yhdiste on luonnonmukainen, joten sen voisi saada markkinoille normaalia nopeammin.

–Suomalaiset yritykset voisivat tehdä kliiniset kokeet. Toivottavasti Tekes ymmärtää hankkeemme tärkeyden.

Alzheimerin tauti

- Yleisin dementiaa aiheuttava sairaus.
- Ensimmäisen tapauksen esitteli saksalainen psykiatri Alois Alzheimer.
- Alkaa salakavalasti ja muistihäiriöt lisääntyvät pikku hiljaa.
- Suomessa tautia sairastaa noin 70 000 ihmistä.
- Todennäköisyys sairastua lisääntyy iän myötä, ja yli 85-vuotiaista jopa noin kolmasosalla on Alzheimerin tauti.
- Edelleen on epäselvää, mikä aiheuttaa hermosolujen tuhoutumisen.
- Parantavaa lääkettä ei toistaiseksi ole, mutta oireita voidaan hidastaa.

Suomi on portti venäläisille ideoille

Martti Vallila on 17 vuoden ajan ajanut Suomen ja Venäjän lähentymistä. Venäläiset innovaatiot tarvitsevat tukea.

Sinikka Hermunen
SAVONLINNA

VUONNA 1992 Martti Vallila oli perheensä kanssa lomalla Helsingissä. Vaimo kysyi, olisiko mahdollista käydä Venäjällä, joten porukka marssi matkatoimistoon. Kävi ilmi, että seuraavan päivän Leningradin-laivassa oli yksi hytti vapaana.

Viisumia ei tarvittu, koska matkustajat eivät yöpyneet maissa. Tuo äkkilähdtö muutti Vallilan elämän.

–Sanoin itselleni, että Venäjän tarina on elämäni tärkein tarina, jota voin joko jäädä katsomaan sivusta tai hypätä mukaan.

Mies jätti työnsä Yhdysvalloissa tietokonejätti IBM:llä ja perusti yrityksen, jonka tarkoitus on tuoda venäläistä osaa-

mista Suomen kautta maailmalle.

LIIKEIDEA kuulostaa hankalalta. Lisäksi mies ei osaa sanaakaan venäjää saati suomea. Vallilan isä oli suomalainen diplomaatti ja äiti tshekkiläinen. Perhe asui Prahan lisäksi Belgradissa ja Genevessä ennen muuttoaan Yhdysvaltoihin.

–Pienenä puhuin suomea ja tshekkiä. Vanhempani puhuivat keskenään ranskaa, Vallila kertoo.

–Kadotin sekä suomen että tshekin, kun Yhdysvalloissa keskitin oppimaan englantia.

VALLILA on 17 vuoden ajan seurannut aitiopaikalta Venäjän kehitystä ja hän kirjoittaa parhaillaan kokemuksistaan kirjaan Banaani Venäjällä.

–Kun sukunimeni kirjoitetaan kyrillisin aakkosin, se näyttää banaanilta. Mutta banaani on myös symboli: tuleeko Venäjältä banaanimaa, jonka talous perustuu pelkästään kaasuun ja öljyyn vai jotain enemmän?

Vallilan mielestä Suomella on erityinen asema Venäjään nähden sekä yhteisen rajan että jo

saavutetun luottamuksen takia. Hän on vakuuttunut siitä, että venäläisen tiedeyhteisön keksinnöt ja ideat voisivat käyttää Suomea väylänä maailmanmarkkinoille. Tämä voisi jopa nostaa Suomen lamasta.

–Ideoita on niin Siperian metsissä kuin Pietarin ja Moskovan kaduilla, mutta ne eivät pääse Venäjällä päivänvaloon, Martti Vallila sanoo.

–Tiedeyhteisö ei luota Venäjän hallitukseen tai innovaatioorganisaatioihin.

VENÄLÄINEN idea tarvitsee paitsi oman maan patentin suojan myös kansainvälisen patentin. Lisäksi tarvitaan venäläisten sijoittajien rahoja.

Martti Vallila

- Syntynyt vuonna 1949.
- Isä suomalainen diplomaatti, äiti tshekkiläinen.
- Puhuu englantia ja ranskaa.
- Opiskellut antropologiaa ja liiketaloutta Yhdysvalloissa.
- Perusti oman yrityksen Virtual Pron vuonna 1993 edistämään venäläisen teknologian kaupallista-

Vallilan mukaan yksikään länsimainen yritys ei luota pelkästään venäläispuhujaiseen kumpaniin, joten venäläisten täytyy saada jalansijaa muualta.

–Suomi on kehittyneen teknologian maa, missä vallitsee läpinäkyvä liiketoimintaympäristö.

VUOSIEN aikana Martti Vallila on huomannut, että länsimaat suhtautuvat usein skeptisesti venäläiseen osaamiseen. Tutkimustuloksiin ei luoteta. Suomalaiset pitävät venäläisiä vain maanostajina tai lomakeskukset täyttävänä turisteina.

–Moni on sanonut minulle, että ehkä Suomi ajattelee liian pienessä mittakaavassa, jotta

tällaiset suhteet voisivat toimia.

Venäjälläkään ei aina uskota Suomen tarjoamiin mahdollisuuksiin. Kaikenlaisia tarinoita kulkee.

–Minulla on suomalainen nimi, mutta amerikkalainen mentaliteetti. Uskon asiaani, ja kierrän työkseni Venäjällä synnyttämässä luottamusta.

–Suomen täytyy lunastaa antamani lupaukset.

VALLILA on tulossa puhumaan kesällä 2010 Savonlinnaan Saimaa Summit -seminaariin, kun aiheena on Venäjä. Hän aikoo tuoda mukanaan pari venäläistä keksijää, joilla voisi olla maailmalle paljon annettavaa.

–Olen kuullut Venäjällä uskomattomia ideoita ja tutkimustuloksia. Toki keksintöjen täytyy läpäistä länsimaiset testit.

Vallila väläyttää, että jopa käsillä olevan energiakriisin ratkaisunavaimet saattavat löytyä venäläisestä tiedeyhteisöstä.

Saimaa Summit -seminaarit jatkuvat Savonlinnasalissa keskiviikkona 15. heinäkuuta aiheesta teknologia ja ympäristö.

21. Ei näe poliisitaloa puilta

Kertaus: Masa lähestyy paikkaa, johon hän vuosia sitten kätki murtokeikalla viemänsä ison kultaisen ristin. Ristissä oli jotain niin erikoista, ettei hän halunnut noutaa sitä ennen kuin nyt.

HIACE SEISOI samalla hiekkaisella paikalla kuin sinä vuosituhatien vaihteen sateisena lokakuun yönä, jolloin Masa oli käynyt kätkevässä kultaristin. Silloin oli ollut pimeää. Nyt aurinko kuumotti taitvaalta ja paarmat iskivät Masan kimppeihin.

Ei vasikka käskien laula

Kesä DEKKARI
Jarkko Sipilä

Kuolleen isännän mökki oli järven rannan tuntumassa parinkymmenen metrin päässä. Tummamruskea maali näytti hilseilevän. Kun autoja ei ollut pihassa, niin kukaan farmarin lapsista ei ollut paikalla.

Masa läpsäisi tatuoidulle käsivarrelleen laskeutu-

neen verenimijän ja nimesi sen Mulkku-Paavoksi. Raato putosi hiekalle, jossa muurahainen iski heti kimppeihin. Jos hän voisi palata lapsuuteen, monet asiat tulisi tehtyä toisin. Katuminen oli turhaa.

Masa muisti ison pella-vakiven ja suuntasi sinne. Aikanaan hänen oli pitänyt kävellä ryteikön läpi, mutta nyt sinne vei pieni polku.

KEIKKA OLI aikanaan ollut yksinkertainen. Lokakuu ja pimeä huvila. Hän oli tehnyt kymmeniä samanlaisia. Ovesta tai ikkunasta sisään. Isossa mökissä oli ollut hälytyslaitteet ja se oli herättänyt Masan kiinnostuksen. Siihen aikaan ne olivat enemmän

pelotteita. Masa oli katkaisut taloon johtavat sähkö- ja puhelinlinjat, jolloin hälytys ei mennyt eteenpäin. Nykyisin se ei toiminut koska hälytysjärjestelmät olivat langattomia ja toimivat netin tai kännyköiden kautta. Vanhaan aikaan rosvon hommat olivat muutenkin helpompia.

Masa tuli isolle kivelte. Hänen piti ottaa muutama askel metsikköön pois polulta. Hän ei ollut varma mihin se vei, koska polku oli uusi. Ehkä uudelle laiturille.

Suuren osan mökkikeikoista Masa oli tehnyt kännissä. Se ei ollut sinänsä tarkoitus, vaan pikemminkin seuraus. Tässäkin mökissä Masa oli etsinyt ensin viinakaapin ja ottanut votkahuikan.

UMPIHUMALASSA hän ei tietenkään ollut. Se olisi ollut hölmöä. Mökkikeikoilla kannatti käyttää järkeä ja mieltä mitä kannatti ottaa mukaan.

Piilo oli loppujen lopuksi helppo. Makuuhuoneen kaapistossa oli valseina ja risti sen takana. Tietyt piilot oli helppo löytää, jos oli kokemusta – ja humalaa alle promille.

Masa laski askeleita ryteiköissä. Niitä oli vaikea ottaa, mutta vanha tammi oli seuraava merkki. Ei kukaan kaa-taisi sellaista, joten puu löytyisi varmasti. Jos se olisi poissa, niin hän mittaisi matkan uudestaan.

25...26...27. Matka lyheni ja pusikon välistä näkyi auringon valo.

Hyttysparvi inisi Masan ympärillä ja muutama itikka tunki korviin sisään.

Kolmenkymmenen neljän kohdalla Masa pysähtyi. Ryteikkö aukeni nurmikoksi. Järvi oli vasemmalla ja edessä oli uusi mökki. Masa aavisti paha, mutta jatkoi askelten mittaamista. Tammi oli edessä viiden askeleen päässä ja siitä piti ottaa vielä kaksikymmentä jalanmittaa. Masa laski askeleita, vaikka tiesi sen turhaksi. Seinä tuli vastaan kymmenen kohdalla.

Hänen kätöksensä oli uuden mökin alla.

Jatkuu huomenna. Kesädekkari on myös verkossa osoitteessa www.ita-savo.fi